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Abstrakt

Cílem práce je zhodnotit přínos konkrétních algoritmů posilovaného učení a
neuronových sítí pro klasifikací textových dokumentů a sumarizaci textu. Je
sekvenční čtení rychlejší a přesnější, než Bayesovská klasifikace? Je posilo-
vané učení vhodné pro sumarizaci textu? Literární rešerše se zabývá analýzou
aktuální literatury k této problematice. V praktické části jsou pak podrobně
zdokumentovány implementace a výsledky konkrétních algoritmů (Corss En-
tropy Methods, Reinforce). Všechny algoritmy jsou implementovány v jazyce
Python. Na základě zjištěných údajů je možné usoudit, které algoritmy jsou
pro řešení daných problémů použitelné a za jakých okolností a které nikoliv.
V příloze práce lze nalézt zdrojové kódy všech hodnocených algoritmů.

Klíčová slova analýza algoritmů pro text mining, posilované učení, reku-
rentní neuronové sítě, klasifikace dokumentů, sumarizace textu
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Abstract

The goal of this thesis is to evaluate contribution of algorithms of Reinforce-
ment learning and neural networks for text classification and summarization. Is
sequential reading faster but more precise than naive Bayesian classification?
Is Reinforcement learning suitable for text summarization? Theoretical part
deals with analysis of current literature regarding this problematic. Practical
part consists of elaborately documented implementation and results of specific
algorithms (Cross Entropy Method, Reinforce). All algorithms are implemen-
ted in Python language. Based on reported results it is possible to decide
which algorithms are suitable for solving given problems and under what cir-
cumstances and which are not. In the attachment of the thesis contains source
codes of all evaluated algorithms.

Keywords analysis of algorithms for text mining, reinforcement learning,
recurrent neural networks, document classification, text summarization
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Úvod

Strojové učení a vytěžování znalostí z dat jsou dynamicky se rozvíjející odvětví,
ve kterých se objevují stále nové metody. Velká část z dostupných informací
se ale nevyskytuje ve strukturované podobě, ale v nestrukturovaných člově-
kem psaných textech. Pro vytěžování znalostí z takovýchto zdrojů je potřeba
navrhnout speciální přístupy k řešení.

V této práci se zaměřím na dva konkrétní problémy, klasifikaci textových
dokumentů do kategorií a sumarizaci textových dokumentů, a na možné pří-
stupy k jejich řešení. Klasifikace je aktuální při detekci spamu, odhalování
fake news, identifikaci nenávistných příspěvků na sociálních sítích a v mnoha
dalších případech. Sumarizace je pak přínosná kdykoliv se potřebujeme zori-
entovat ve velké záplavě informací, například v množství uživatelských recenzí
nebo novinových článků. V posledních letech se objevila myšlenka využít fra-
mework posilovaného učení (reinforcement learning), obvykle používaný pro
umělou inteligenci schopnou učit se z vlastní zkušenosti, pro řešení těchto pro-
blémů. Výsledky výzkumu v této oblasti se ovšem liší a přínos nových metod
pro problematiku není zřejmý.

Dalším nástrojem již delší dobu používaným pro text mining jsou neu-
ronové sítě, respektive převážně jejich podtyp, rekurentní neuronové sítě. Ty
lze využít jako jednu ze součástí posilovaného učení, není to však nutné, celý
framework na nich není závislý, nebo i zcela samostatně.

Práce je určena pro čtenáře, který se chce zorientovat v nových metodách
pro text mining a hledá jejich srovnání s klasickými postupy.

Tato práce si klade za cíl prozkoumat možnosti využití posilovaného učení
a neuronových sítí pro klasifikaci a sumarizaci dokumentů, jejich přínos pro
problematiku a porovnat výsledky dosažené tímto způsobem s výsledky kla-
sických metod. Hlavní otázkou je, jestli agent čtoucí dokument po větách je
schopen lépe identifikovat informaci obsaženou v dokumentu a díky tomu být
stejně rychlý a přesnější než Bayesovská klasifikace?

Téma práce jsem si vybral, protože posilované učení se v poslední době
ukazuje jako schopné řešit problémy úplně jiné podstaty, než pro které bylo
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Úvod

původně popsáno, a tedy jako velmi univerzální přístup ke strojovému učení.
V této práci chci prozkoumat jedenu z takových možných nových aplikací.

Tato práce dále pokračuje v následující struktuře: Teoretická část v kapi-
tolách 2 a 3, praktická část v kapitole 4. Kapitola 2 popisuje framework posilo-
vaného učení a kapitola 3 popisuje možnosti předzpracování textu a analyzuje
možnosti, jak použít posilované učení pro problémy klasifikace a sumarizace.
Kapitola 4 pak popisuje použití, implementaci a výsledky algoritmů Reinforce
a CEM a Q-learning pro tyto problémy.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem teoretické části práce (kapitoly 2 a 3) je analýza problematiky posilova-
ného učení, vysvětlení jeho principů a základních pojmů a přehled některých
algoritmů využívaných Posilovaným učením. Dále pak seznámení se s mož-
nostmi předzpracování textu, obecný úvod do klasifikace a sumarizace textů,
analýza různých přístupů k této problematice. V poslední části rešerše je pak
popsán možný způsob, jak problémy klasifikace a sumarizace formálně defino-
vat jako problémy posilovaného učení.

Cílem praktické části je pak návrh a implementace řešení výše popsaných
a definovaných problémů posilovaného učení za pomoci algoritmů Reinforce,
Cross Entropy Method a Q-learning. Otázkou pro klasifikaci je, jestli je agent
schopen se naučit sekvenčně číst dokument a pokud ano, je schopen rychleji
dosáhnout stejně přesných výsledků, jako Bayes? U sumarizace se práce zabývá
tím, jestli různá vektorová reprezentace stavů přináší rozdílné výsledky.
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Kapitola 2
Posilované učení

Myšlenka, že se učíme interakcí s okolním prostředím je asi to první, co nás
napadne, když budeme přemýšlet o podstatě učení. Opakovaná interakce s pro-
středím produkuje velké množství informací o příčinách událostí a následcích
akcí, a tedy o tom, co máme dělat, abychom dosáhli nějakého určitého cíle. Po-
kud si dítě hraje, nemá žádného explicitního učitele, který by ho učil, přesto
se postupem času zdokonalí a lépe ví, co musí udělat, aby dosáhlo toho či
onoho cíle. Interakce s prostředím ale zůstává důležitým zdrojem informací i
v pozdějším věku, ať už se učíme řídit auto nebo vést konverzaci, pořád sledu-
jeme, jak nás naše akce přibližují k žádanému cíli a upravujeme svoje chování
v závislosti na zkušenosti.

Posilované učení (reinforcement learning) je způsob, framework, inspiro-
vaný myšlenkou učení se z interakce s okolním prostředím, kterým se dokáže
učit počítačový algoritmus. Tento přístup je silně orientovaný na dosažení cíle
– co nejvyšší odměny, než jiné přístupy strojového učení. Hlavním cílem je,
aby se agent naučil, co dělat v jaké situaci – mapovat akce na situace tak, aby
byla dosažená odměna co nejvyšší. Jediný způsob, jak se agent může dozvědět,
která akce je v dané situaci dobrá, je, že ji vyzkouší. Dalším důležitým fakto-
rem je, že zvolené akce ovlivňují chování prostředí v budoucnu – akce, která
ihned nevede k vysoké odměně, může zapříčinit zisk daleko vyššího skóre v bu-
doucnu a naopak akce, která přináší vysokou okamžitou odměnu, může agenta
zavést do slepé uličky. Postupné zkoušení možností, chybování a opožděný zisk
odměny jsou určující vlastnosti posilovaného učení.

V situaci, kdy není možné získat či uchovat dostatek informací o chování
prostředí potřebných pro klasické metody supervizovaného učení, může posi-
lované učení dosáhnout velmi dobrých výsledků. Před agentem pohybujícím
se v prostředí ale vyvstává zásadní problém. Na jednu stranu musí využí-
vat dosavadní znalosti o zákonitostech prostředí pro zisk co nejvyšší odměny
(exploitation), na druhou stranu ale musí zkoušet akce, které se mu v daný
okamžik podle jeho dosavadních znalostí nejeví jako nejlepší, aby tak doká-
zal objevit nové zákonitosti a eventuálně získat vyšší odměnu (exploration).
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2. Posilované učení

Obrázek 2.1: Interakce agenta s prostředím [1].

Nalezení rovnováhy těchto dvou tendencí, exploration a exploitation je dalším
ze základních problémů posilovaného učení, který se u supervizovaného učení
obvykle nevyskytuje. [5, str. 3–6]

2.1 Elementy posilovaného učení

Mezi základní prvky ve frameworku posilovaného učení patří již zmíněné pro-

[…]

se neuronové sítě jeví jako vhodný nástroj.

Je možné použít neuronovou sít připravenou pro regresi v podobě třídy
MLPRegressor z knihovny Scikit-learn, nebo sestavit vlastní neuronovou síť
za pomoci jiných knihoven, jako například Keras [32]. Knihovna Keras posky-
tuje vysokoúrovňové API pro práci s neuronovými sítěmi, a proto je vhodná
pro použití v tomto případě. Konkrétně byla neuronová síť sestavena ze dvou
skrytých vrstev, první z nich dopředná se 100 neurony a aktivační funkcí ReLU
definovanou vztahem [33]:

R(z) = max(0, z),

další rekurentní (konkrétně LSTM) s 10 neurony, a jedné výstupní s jed-
ním neuronem, jehož výstup je považován za predikci hodnoty. V případě
MLPRegressor se jednalo o dopřednou neuronovou síť s 200 neurony v jedné
skryté vrstvě a aktivační funkcí ReLU.

Experimenty probíhaly s celkovým počtem vzorků mezi doučováním regre-
soru, vektorovou reprezentací vzorků (tedy tím, jestli uvažovat dvojice (st, at),
nebo trojice (st, at, at+1)) a s dvěma výše zmíněnými regresory. Tabulka 4.4
uvádí výsledky experimentů. Údaj LSTM ve sloupci „Regresor“ značí, že byla
využita neuronová síť implementovaná pomocí knihovny Keras. Sloupec ROUGE
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uvádí průměrné ROUGE skóre na testovacích datech. Dalším, fixním parame-
trem algoritmu byla maximální délka výsledného shrnutí textu, která byla
nastavena 0.2násobek délky zdrojového textu.

V obou případech se postup učení shodoval s algoritmem q-learning, nejdříve
je tedy regresor inicializován náhodnými hodnotami a poté byla pro každý vzo-
rek prostředí zaznamenána hodnota Rt, takzvaný „q-target“, definovaný dle
algoritmu q-learning takto:

Rt = rt +maxaQ(st+1, a)

kdy Q(s, a) je predikce regresoru, zpočátku zcela náhodná. Po dosažení po-
žadovaného vzorků pak proběhlo doučení regresoru na tato nově pozorovaná
data.

Z výsledků v tabulce 4.4 je možné pozorovat, že ve všech případech byl
výsledek lepší než u Top-n sumarizace. Nedostatkem však po celou dobu učení
zůstával jen malý nárůst ROUGE skóre od začátku učení s náhodnou konfigurací
neuronové sítě.

Typ vzorku Regresor Vzorků v iteraci ROUGE-1

(st, at)

MLPRegressor
500 0.276
800 0.301
1100 0.291

LSTM
500 0.268
800 0.241
1100 0.329

(st, at, st+1)

MLPRegressor
500 0.290
800 0.317
1100 0.328

LSTM
500 0.273
800 0.336
1100 0.315

Tabulka 4.4: Výsledky sumarizace s použitím neuronových sítí

4.2.3 Algoritmus Reinforce pro sumarizaci

Aplikace algoritmu Reinforce pro sumarizaci probíhala velmi podobně, jako
v případě klasifikace. Strategie agenta byla opět založena na funkci softmax
– pro každý vzorek, resp. jeho vektorovou reprezentaci byl vypočten skalární
součin Φ(st, at) · θ, na vypočtené výsledky byla aplikována funkce softmax a
výsledky považovány za pravděpodobnost volby jednotlivých akcí. Po proběh-
nutí určitého počtu epizod pak proběhl update vektoru θ na základě celkové
odměny získané agentem v epizodě tak, jak jej popisuje algoritmus Reinforce
[22].
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V tabulce 4.5 jsou uvedeny výsledky algoritmu pro různý počet epizody
mezi tím, než proběhl update vektoru θ. Epizodou je v tomto případě míněno
vytvoření jednoho shrnutí textu. I v tomto případě vidíme, že výsledné ROUGE
skóre není nízké, v průběhu učení se ale objevil stejný problém jako v případě
využití ANN, tedy jen malý růst skóre v průběhu učení.

Typ vzorku Epizod ROUGE-1

(st, at)
100 0.276
200 0.301
300 0.291

(st, at, st+1)
100 0.290
200 0.317
300 0.328

Tabulka 4.5: Výsledky sumarizace s použitím algoritmu Reinforce
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Závěr

Cílem práce bylo prozkoumat přínos posilovaného učení a rekurentních neu-
ronových sítí pro klasifikaci a sumarizaci textu a zjistit, jestli agent sekvenčně
čtoucí dokument může být stejně přesný, ale rychlejší než Bayes. V případě
sumarizace bylo cílem zjistit vhodnost použití posilovaného učení a jestli je
pro rozhodování agenta přínosnější řídit se trojicí stav-akce-další stav, nebo
obvykle užívanou dvojící stav-akce.

Bylo zjištěno, že je problematické naučit agenta sekvenčně číst dokument.
Při experimentech vyplynulo, že se agent ve většině případů rozhodoval pouze
na základě první věty, což mu nepřinášelo dostatek informací, a proto byl
Bayes přesnější. Hypotéza, že takováto klasifikace bude rychlejší, se však ne-
potvrdila. I v případě čtení pouze jedné věty byl agent pomalejší než naivní
Bayesovská klasifikace.

U sumarizace textu se rozdíl mezi dvojicí stav-akce (st, at) a trojicí stav-
akce-násl. stav (st, at, st+1) nepotvrdil. Ukázalo se, že dvojice (st, at) ani tro-
jice (st, at, st+1) reprezentované pouze svými tf-idf vektory agentovi pravděpo-
dobně nepřináší dostatek informací a učení agenta proto bylo problematické.

V budoucnu by bylo možné zaměřit se hlavně na učení agenta v případě
klasifikace a najít učící algoritmus a nastavení odměn takové, že agent naučí
přečíst před rozhodnutím přiměřenou část dokumentu.
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Příloha A
