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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
Text summarization is one of the hot areas in machine learning right now. Our focus was on extractive summarization rather
than abstractive (i.e. select relevant information instead of rewriting it) the assignment was not easy. Additionally, we
wanted to explore the performance of RL algorithms for text classification. There are many well established algorithms in
practice (Naive Bayes being perhaps the most used in industry); our goal was to determine if a RL-based algorithm could
perform comparably in terms of speed with Naive Bayes, but with higher precision.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
The spirit of the assignment was fulfilled. Many questions remain opened, but unfortunately we did not have time to try
many other methods. This is because training of RL algorithms is quite time consuming without proper resources (GPUs).
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
The content and the size of the written part are suitable for a bachelor work.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

90 (A)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
The text does not assume familiarity with neither NLP nor RL, only working knowledge of machine learning.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 90 (A)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 26/2017, Article 3.

Comments:
The language and style of the thesis reflects the standard in the ML community
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 90 (A)
Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
Pavel used all relevant sources and gave his own twist to the models presented in those papers.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

90 (A)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
At this stage, the results do not fully settle the question we had on the beginning, due partly to the hardware limitations.
However, a significant engineering effort was put to develop the simulation environments needed for training the
algorithms. The results can be improved, given sufficient time, and could be worthy of publication.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
The results in their present form have limited applicability, but the foundations are ready.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

9. Activity and self-reliance of the
student

9a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
9b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for
these consultations. Furthermore, review student's independency.

Comments:
Pavel was managing me more than I was managing him. I appreciate that he took the initiative more than once, and he did
not hesitate to prove me wrong. He was able to look at scientific papers without being intimidated and have critical, well-
founded opinions about their content. The level of maturity and independence shown is well above that of the average
bachelor student.

Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 90 (A)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
I am satisfied with the work, considering this is a hard, largely open problem. Regrettably, the time was not enough to
improve on the results, which I believe could have been published.
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